1245703275_9951152

1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества гражданина и

освобождении гражданина от исполнения обязательств

г. Екатеринбург

30 сентября 2020 года                                                           Дело №А60-11681/2020

Резолютивная часть определения объявлена 29 сентября 2020 г.

Арбитражный суд Свердловской области в составе судьи С.Н.

Веретенниковой, при ведении протокола судебного заседания секретарем

судебного заседания Кувиной А.С., рассмотрел дело по заявлению Барановой

Г.И. (далее – должник) о признании её несостоятельной (банкротом).

Лица, участвующие в деле, их представители, о времени и месте

рассмотрения заявления извещены надлежащим образом, в том числе публично

путем размещения информации о времени и месте судебного заседания на

сайте Арбитражного суда Свердловской области, в судебное заседание не

явились.

Отводов составу суда и помощнику судьи (секретарю судебного

заседания) не заявлено.

10.03.2020 в Арбитражный суд Свердловской области поступило

заявление Барановой Галины Ивановны  о признании ее несостоятельным

(банкротом).

Решением от 28.04.2020 Баранова Галина Ивановна признана

несостоятельной (банкротом), введена процедура реализации имущества

гражданина сроком на шесть месяцев. Финансовым управляющим должника

утверждена Рыбникова Анна Вячеславовна, член Союза «Межрегиональный

центр арбитражных управляющих».

Судебное заседание по рассмотрению дела о банкротстве назначено на

29.09.2020.

29.09.2020 в суд поступило ходатайство финансового управляющего о

завершении процедуры банкротства, дополнительные материалы.

Рассмотрев материалы дела, суд

УСТАНОВИЛ:

в соответствии с финансовым отчетом, представленным финансовым

управляющим, за время процедуры банкротства гражданина финансовым

управляющим выполнены все предусмотренные Федеральным законом от

26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о

банкротстве) мероприятия.

 1245703275_9951152

2

Почтовыми отправлениями по реестру от 11.06.2020, 19.06.2020

направлены уведомления о введении процедуры в отношении должника всем

кредиторам, указанным в заявлении должника.

По итогам календарного срока, предусмотренного на подачу заявлений о

включении в реестр требований кредиторов включены требования:

Наименование кредитора Сумма (руб.) %

удовлетворения

требований

кредиторов

Дата

удовлетворения требований

кредиторов

согласно

реестру

(руб.)

удовлетворенных

требований

кредиторов

Третья очередь всего,

в том числе:

 0

Основной долг: 1 823 377,12 0

АО КБ ЛОКО-БАНК 1 524 575,25 145 121,53

ПАО Сбербанк 298 801,87 28 442,40

Пени и штрафы: 510,77 0

ПАО Сбербанк 510,77 0

Итого по реестру

требований:

1 823 887,89 173 563,93 9,52

В рамках проведения процедуры реализации имущества должника,

финансовым управляющим выявлено следующее:

1. Недвижимое имущество, принадлежащее должнику на праве

собственности, отсутствует. Сделок  в отношении недвижимого имущества в

трехлетний период подозрительности, предшествующий возбуждению дела о

банкротстве, должником не совершалось.

2. Движимое имущество, зарегистрированное на имя должника,

отсутствует. Согласно ответу ГИБДД по Свердловской области в период с

26.11.2008 по 04.04.2017 зарегистрировано транспортное средство

«МИЦУБИСИ ЛАНСЕР», 2008 г.в. Поскольку, на момент отчуждения

имущества у должника отсутствовали кредитные обязательства, финансовый

управляющий приходит к выводу об отсутствии оснований для оспаривания

данной сделки. Иных сделок в отношении движимого имущества в течение

трех лет, предшествующих возбуждению процедуры банкротства, должником

не совершалось.

3. Должник в официально зарегистрированном браке не состоит, лиц на

иждивении не имеет.

4. Должник  осуществляет трудовую деятельность. За период процедуры

банкротства должником получен доход в размере 293715,70 рубля. Из

конкурсной массы исключены денежные средства в размере прожиточного

 1245703275_9951152

3

минимума для трудоспособного населения и арендной платы в размере 15000

рублей. Сумма исключенных денежных средств 111 151,77 рубля.

5. Конкурсная масса в размере 182560,10 рубля распределена следующим

образом:

- 8 996,17 рубля - направлены на погашение расходов по процедуре

банкротства (публикации, почтовые отправления);

-173 563,93 рубля – распределены между кредиторами третьей очереди

(основной долг).

Процент погашения реестра кредиторов составил: 9,52%.

Финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния

должника, по результатам которого установлено, что восстановить  его

платежеспособность за счет доходов не представляется возможным.

В рамках заключения о наличии (отсутствии) признаков фиктивного или

преднамеренного банкротства сделан вывод об отсутствии признаков

преднамеренного и фиктив6ного банкротства.

Таким образом, финансовый управляющий считает возможным

завершить процедуру реализации имущества, в связи с исчерпывающим

характером произведенных мероприятий в рамках процедуры банкротства

гражданина.

В период проведения процедуры реализации имущества гражданина,

финансовым управляющим не установлено оснований для не освобождения

должника от имеющихся обязательств, о наличии таких оснований, лицами,

участвующими в деле, не заявлено.

Доказательств, свидетельствующих о наличии или возможном выявлении

другого имущества должника, пополнении конкурной массы или дальнейшей

реализации имущества в целях проведения расчетов с кредиторами, не имеется.

В силу п. 3 ст. 213.28  Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований

кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина

или реализации имущества гражданина (далее - освобождение гражданина от

обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на

требования кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а

также на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были

знать к моменту принятия определения о завершении реализации имущества

гражданина.

Согласно п.4 ст.213.28 Закона о банкротстве освобождение гражданина от

обязательств не допускается в случае, если:

вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к

уголовной или административной ответственности за неправомерные действия

 1245703275_9951152

4

при банкротстве, преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что

такие правонарушения совершены в данном деле о банкротстве гражданина;

гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил

заведомо недостоверные сведения финансовому управляющему или

арбитражному суду, рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это

обстоятельство установлено соответствующим судебным актом, принятым при

рассмотрении дела о банкротстве гражданина;

доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на

котором конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое

требование в деле о банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно,

в том числе совершил мошенничество, злостно уклонился от погашения

кредиторской задолженности, уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с

физического лица, предоставил кредитору заведомо ложные сведения при

получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил имущество.

Согласно п. 46 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от

13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие

процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан»,

по общему правилу вопрос о наличии либо отсутствии обстоятельств, при

которых должник не может быть освобожден от исполнения обязательств,

разрешается судом при вынесении определения о завершении реализации

имущества должника (абзац пятый пункта 4 статьи 213.28 Закона о

банкротстве).

Если обстоятельства, указанные в пункте 4 статьи 213.28 Закона о

банкротстве, будут выявлены после завершения реализации имущества

должника, определение о завершении реализации имущества должника, в том

числе в части освобождения должника от обязательств, может быть

пересмотрено судом, рассматривающим дело о банкротстве должника, по

заявлению конкурсного кредитора, уполномоченного органа или финансового

управляющего.

Такое заявление может быть подано указанными лицами в порядке и

сроки, предусмотренные статьей 312 АПК РФ. О времени и месте судебного

заседания извещаются все лица, участвующие в деле о банкротстве, и иные

заинтересованные лица.

Требования кредиторов по текущим платежам, о возмещении вреда,

причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и выходного

пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также

иные требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе

требования, не заявленные при введении реструктуризации долгов гражданина

или реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут быть

предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве гражданина

в непогашенной их части в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации (п.5 ст.213.28 Закона о банкротстве).

 1245703275_9951152

5

Также финансовым управляющим заявлено ходатайство о выплате

вознаграждения.

Согласно п. 3, 4 ст. 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение

финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и

суммы процентов, установленных статьей 20.6 Закона о банкротстве, с учетом

особенностей, предусмотренных настоящей статьей.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому

управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле

о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена

каждая процедура.

Выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому

управляющему осуществляется за счет средств гражданина, если иное не

предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Финансовым управляющим размер вознаграждения за проведение

процедур реструктуризации долгов и реализации имущества заявлен в сумме 25

000 руб.

В связи с заявленным ходатайством о завершении процедуры банкротства

должника размер фиксированного вознаграждения финансового управляющего,

внесенного на депозит Арбитражного суда Свердловской области в размере

25 000 руб., подлежит перечислению финансовому управляющему.

Руководствуясь ст. ст. 213.28  Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», ст. 184, 185 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.  Процедуру реализации имущества  в отношении гражданки  Барановой

Галины Ивановны (25.11.1978 г.р., место рождения: пос. Боровой Серовского

района Свердловской области, паспорт: 6500 690929, выдан Управлением

внутренних дел города Серова Свердловской области, дата выдачи: 10.04.2001,

код подразделения: 662-050, зарегистрированную по адресу: Свердловская

область, гор. Екатеринбург, ул. Викулова, дом 63, корпус 2, кв. 124, СНИЛС:

027-254-026-27, ИНН: 663204931079)  завершить.

2. Применить в отношении гражданки Барановой Галины Ивановны

положения ст. 213.28 Закона о банкротстве об освобождении от обязательств.

3. Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Свердловской

области арбитражному управляющему Рыбниковой Анне Вячеславовне 25 000

руб., по представленным реквизитам.

4. Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного

производства в Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение

десяти  дней со дня вынесения.

Обжалование определения арбитражного суда о завершении конкурсного

производства приостанавливает исполнение этого определения. Апелляционная

жалоба подается в арбитражный суд апелляционной инстанции через

 1245703275_9951152

6

арбитражный суд, вынесший определение. В случае обжалования определения

в порядке апелляционного производства информацию о времени, месте и

результатах рассмотрения дела можно получить на интернет-сайте

Семнадцатого арбитражного апелляционного суда http://17aas.arbitr.ru.

Судья                                                                                        С.Н. Веретенникова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 13.12.2019 9:04:46
Кому выдана Веретенникова Светлана Николаевна